
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
SCUOLA STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 1° GRADO “L. Pirandello” 

Viale della Resistenza n. 51 -  97013 COMISO 

Cod. fiscale: 82002560884 Cod. Mecc.: RGMM00700C  - Tel.: 0932 961245   Fax.: 0932 961245 
e-mail: rgmm00700c@istruzione.it pec: rgmm00700c@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n.1452/C40         Comiso,04/05/2016 

Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento" - Asse II – 

Obiettivo 10.8 – Azione 10.8.1 – Sotto-azione 10.8.1.A1 Codice  10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-

311 – CUP: F56J16000080007 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 

istruzioni  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale, inerente la presentazione di proposte di progetti 

infrastrutturali relative all’Asse II “INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE (FESR)”, 

Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione  e adozione di approcci didattici innovativi”, Azioni 10.8.1. “Interventi 

mailto:rgmm00700c@istruzione.it
mailto:rgmm00700c@pec.istruzione.it


infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore per l’apprendimento delle 

competenze chiave”, sotto-azione 10.8.1.A2 “Ampliamento o adeguamento 

dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN”  del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento – FESR” 2014-

2020; 

 VISTA la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1717  del 15 gennaio 2016 del MIUR – 

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione della proposta inoltrata, con codice di autorizzazione 

10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-311; 

 VISTA la delibera del Consiglio  d’Istituto  numero 61 del 12 febbraio 2016 di 

approvazione del Programma  Annuale per l’esercizio finanziario 2016, nel quale il Progetto 

autorizzato e finanziato è stato previsto all’Aggregato 04 01 delle Entrate Unione Europea e 

all’Aggregato P/01 delle Uscite Progetto P.O.N. 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-311 

“HiGeneration”; 

 RILEVATA  che la piattaforma www.acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni attive”, 

il giorno 4 marzo 2016, ha pubblicata la Convenzione Reti Locali 5; 

 RITENUTO pertanto, di aderire, ai sensi dell’art.1 c.150, della Legge di stabilità 2013 alla 

convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Telecom spa per la fornitura 

di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 11.180,00 IVA esclusa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

Articolo 1 

Di aderire, ai sensi dell’art.1 c.150 della Legge di stabilità 2013, alla convenzione Consip spa ha 

attualmente attivato, della quale risulta aggiudicataria la Telecom spa per la fornitura dei beni e dei 

servizi previsti nell’intervento obiettivo/azione 10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON 

2014IT05M20P001 “per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”. 

 

Articolo 2 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura e del servizio, di cui all’art. 1 è di € 

15.000,00 IVA inclusa, dei quali € 13.639,60 IVA inclusa per forniture e servizi. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento, ai sensi di quanto 

previsto dall’art.106 c.12 del D.Lgs 50/16. 

Articolo 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico della SCUOLA STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° GRADO 

“L. PIRANDELLO” di COMISO (RG), Prof.ssa Rosaria Costanzo. 

             

         Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Rosaria Costanzo 

                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                  Ex art.3, comma 2, d.lgs 39/93 

http://www.acquistinretepa.it/

